

Generalforsamling i LAG Småøerne 2024

Hvornår: Fredag den 19. april 2024 kl. 13.30

Hvor: Mødecenter Odense, Buchwaldsgade 48, 5000 Odense C

Deltagere: 23 medlemmer af LAG Småøerne.

Øvrige deltagere:

Morten Priesholm og Anja Bech Knudsen, koordinatore for LAG Småøerne

Anne Marie Slaikjær, Esbjerg Kommune, best.medlem LAG Småøerne (rep. for kommunerne)

Martin Schmidt Konradsen, Region Syddanmark, best.medlem LAG Småøerne (rep. for regionerne)

Referat

26. april 2024

1) Valg af dirigent

Lilian Petersen, forperson for LAG Småøerne, foreslog på bestyrelsens vegne Kirsten Sydendal som dirigent. Kirsten modtog valg og blev enstemmigt valgt. Kirsten konstaterede at generalforsamlingen var varslet rettidigt.

2) Valg af referent

Anja Knudsen blev foreslået og valgt.

3) Valg af stemmetæller(e)

Morten Priesholm og Martin Schmidt Konradsen blev foreslået og valgt.

4) Forelæggelse af bestyrelsens beretning om den lokale aktionsgruppes virksomhed i det forløbne år samt beslutning om godkendelse heraf.

Forperson Lilian Petersen fremlagde bestyrelsens beretning for 2023, herunder:

a. Forandringer

Ny programperiode med ny bekendtgørelse, nye vejledninger og nyt IT-ansøgningssystem. Nyt regnskabssystem (E-conomic), en ekstra koordinator og opstart med online webinarer for projektejere der er indstillet til tilsagn.

b. LAG-puljen

Indstillet projekter for 2.890.848 kr. Der har været 2 ansøgningsrunder med i alt 18 ansøgninger, hvoraf 13 projekter blev indstillet til tilsagn. De støttede projekter har primært været indenfor for indsatsområderne Bæredygtigt erhverv samt Bæredygtige fællesskaber og netværk.

c. NFLAG-puljen

Indstillet projekter for 752.941 kr. (hele puljen). Der har været 1 ansøgningsrunde med 4 ansøgninger, hvoraf 3 blev indstillet til tilsagn. De støttede projekter har været indenfor indsatsområderne Sikring og udvikling af

faciliteter på havnene, Erhvervssamarbejder på tværs af havne samt indsatsområdet Vandet som attraktion.

d. **Særlige indsatser og event**

LAG Småøerne har blandt andet gennemført et udviklingsseminar sammen med Sammenslutningen af Danske Småøer, afholdt tema- og debatmødet *Perspektiver på småøernes fremtid - set fra Folketinget*, og fået lavet en rapport om Kystdirektoratets afgørelser i sager om strandbeskyttelse på småøerne.

I 2023 er der også lavet et projektforløb med udvikling af Strategiske-Fysiske-Udviklingsplaner på Aarø, Endelave og Orø, samt tre film om bæredygtighed i virksomheder på Fejø (Ro Naturcamping og Hideaway Vingaard) og Femø (Femø Købmandsbutik).

e. **Årets udfordringer**

De største udfordringer knytter sig til Landbrugsstyrelsens nye IT-ansøgningssystem (fejl og mangler) samt den lange sagsbehandlingstid i Plan- og Landdistriktsstyrelsen (i forbindelse med tilsagn og udbetaling til projekterne). 2023 har ligeledes været præget af mange ændringer i projektvejledningen og utilstrækkelig information fra styrelsen og ud til LAGerne.

f. **Tanker fra formandsstolen**

Lilian Petersen afsluttede bestyrelsens beretning med blandt andet at sige tak til bestyrelsen og koordinatorene for deres indsats, herunder en særlig tak til Jan Bendix (bestyrelsesmedlem og tidligere LAG-formand) for sparring. Også en stor tak til Skarø og Drejø for gæstfriheden i forbindelse med et besøg i september 2023, samt en stor tak til Sammenslutningen af Danske Småøer for det gode samarbejde.

Lilian gav udtryk for at bestyrelsesarbejdet i LAG Småøerne er sjovt og spændende, ikke mindst at læse de mange interessante projektansøgninger, og at den vej får et godt indblik i hvad der rør sig på småøerne.

Afslutningsvis blev LAGens fire indsatsområder opridset og en opfordring til at indsende ansøgninger, så LAGen kan bidrage til at projekter udfolder sig på småøerne.

Bestyrelsens beretning blev godkendt uden bemærkninger.

5) **Forelæggelse af årsregnskab og revisionsberetning for det forløbne år samt beslutning om godkendelse af resultatopgørelse og balance.**

Kasserer Anne-Marie Mortensen fremlagde årsregnskaberne for LAG og NFLAG 2023, og oplyste at revisionen ikke har haft væsentlige bemærkninger til de to regnskaber.

Begge regnskaber blev godkendt uden bemærkninger.

6) Forelæggelse af drifts- og likviditetsbudget for det kommende år samt beslutning om godkendelse heraf.

Kasserer Anne-Marie Mortensen fremlagde drifts- og likviditetsbudgettet for 2025. Budgettet blev godkendt uden bemærkninger.

7) Indkomne forslag fra bestyrelse eller medlemmer

a. Godkendelse af konsekvensændringer af foreningens vedtægter

Bestyrelsen foreslog en række ”konsekvensændringer” af foreningens vedtægter, som blev vedtaget på den stiftende generalforsamling den 27. august 2022.

Ændringerne er en konsekvens af Plan- og Landdistriktsstyrelsens (PLST) nye regler på området og et nyt sæt af ”standardvedtægter” fra styrelsen. De ændringer, der nu på PLSTs foranledning blev forelagt til godkendelse på generalforsamlingen, er af formel og sproglig karakter. De konsekvensrettede vedtægter blev gennemgået og godkendt.

8) Valg af forperson

Dirigent Kirsten Sydendal foreslog Lilian som forperson for en ny 2-årig periode. Lilian modtog valg og blev enstemmigt valgt. Der var ingen modkandidater.

9) Valg af bestyrelsesmedlemmer og suppleanter

Dirigenten meddelte at Lisbeth Kristensen Lei ønsker at udtræde af bestyrelsen midt i sin valgperiode.

Følgende bestyrelsesmedlemmer var på valg:

Flemming Christensen, Avernakø (genopstiller ikke)

Anne Kilander, Avernakø (genopstiller)

Birgitte Dahl Jeppesen, Anholt (genopstiller) – havde givet skriftlig fuldmagt og tilkendegivelse om at hun modtog valg.

Dirigenten konstaterede, at der skulle vælges fire medlemmer til bestyrelsen, og meddelte at Lasse Højgaard, Fur (tidligere suppleant) ønsker at indtræde i bestyrelsen. Dirigenten spurgte om der var andre kandidater til valget, hvilket ikke var tilfældet. Lasse, Anne og Birgitte bliver valgt til bestyrelsen, alle for en 2-årig periode.

Lilian Petersen orienterede om, at det desværre ikke var lykkedes at finde kandidater til den sidste plads i bestyrelsen (for 1 år – som erstatning for Lisbeth), og ej heller til de to suppleantposter (for 1 år).

Rami Sverdlin fra Tunø blev opfordret til at stille op til bestyrelsen. Rami modtog valg og blev enstemmigt valgt (for 1 år – Lisbeths plads).

Kjeld Hansen, Strynø og Eva Terkelsen, Bjørnø blev opfordret til at stille op til posterne som suppleanter. Begge modtog valg og blev enstemmigt valg. Kjeld blev 1. suppleant og Eva 2. suppleant.

Dirigenten konstaterede at følgende var valgt som bestyrelsesmedlemmer og suppleanter:

Anne Kilander (2 år)
Birgitte Dahl Jeppesen (2 år)
Lasse Højgaard (2 år)
Rami Sverdlin (1 år)

Kjeld Hansen (1. suppleant, 1 år)
Eva Terkelsen (2. suppleant, 1 år)

10) **Valg af godkendt revisor**

Revisionsfirmaet Edelbo, som har udarbejdet LAG Småøernes LAG- og NFLAG-regnskaber for 2023, blev foreslået og enstemmigt valgt.

11) **Eventuelt**

Anne-Grethe gjorde opmærksom på udfordringen med den lange sagsbehandlingstid omkring udbetaling af LAG-støtte. Jan opridsede koordinationsudvalgets arbejde og indsats omkring problemstillingerne.

Lilian takkede Lisbeth Kristensen Lei for hendes store indsats i LAG Småøernes bestyrelse.



**Medfinansieret af
Den Europæiske Union**